
1

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE DI ATS BRIANZA.

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Michele Brait

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XII/1653 del 21/12/23

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Giuseppe Matozzo Favorevole



2

PREMESSO che Regione Lombardia con D.G.R. N. XII/1653 del 21/12/2023, avente ad oggetto 
“Determinazioni in ordine alla Direzione dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Brianza – 
(di concerto con l’assessore Bertolaso), ha nominato il Dott. Michele Brait quale Direttore Generale 
di questa Agenzia;

DATO ATTO che con decreto n. 13 del 16/01/2024 si è preso atto della precitata D.G.R. e della data 
del 16/01/2024 quale decorrenza di inizio delle funzioni di Direttore Generale;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i. “Attuazione dell’art. 1 della legge 03/08/2007 
n. 123, in materia della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

CONSIDERATO che tra i compiti non delegabili del Datore di lavoro è previsto, all’art. 17 del 
D.Lgs. n. 81/2008, la designazione del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 
aziendale;

DATO ATTO che il Dott. Alessandro Piangerelli, Dirigente delle Professioni Sanitarie, dipendente 
a tempo indeterminato di questa ATS, possiede i requisiti previsti dall’art. 32 del D. Lgs. n. 81/2008 
e s.m.i., e come da nota prot. n. 10613/22 del 04/02/2022 è stato nominato Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione di ATS Brianza a decorrere dal 04/02/2022 e che tale incarico è stato 
confermato dal Direttore Generale f.f., senza soluzione di continuità con nota prot. n. 2793/24 del 
11/01/2024, nelle more dell’insediamento del Dott. Michele Brait;

ACCERTATO che il Dott. Piangerelli oltre al possesso dei prescritti requisiti ha dimostrato anche 
di avere le capacità necessarie per ricoprire tale ruolo;

RITENUTO, pertanto necessario procedere alla designazione del Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione confermando la nomina del Dott. Alessandro Piangerelli;

RICORDATO, a titolo indicativo e non esaustivo, l’art. 33 del citato Decreto che individua i compiti  
del servizio di prevenzione e protezione;

RICHIAMATO  il contratto individuale di lavoro sottoscritto con il Dott. Piangerelli che all’art. 8 
attribuisce allo stesso le funzioni proprie di RSPP previste dal D. Lgs. n. 81/2008; 

DATO ATTO che per lo svolgimento delle predette funzioni in caso di necessità ed urgenza è 
assicurata la possibilità di attingere ai budget assegnati alla SC Gestione Tecnico Patrimoniale e 
Acquisti;

PRECISATO che la conferma della nomina del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 
sarà comunicata ai Rappresentati dei Lavoratori per la Sicurezza Aziendale; 

DATTO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Dott.ssa 
Elena Sartori che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente atto

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:



3

 di confermare senza soluzione di continuità, la designazione del Dott. Alessandro Piangerelli, in 
possesso dei requisiti previsti dall’art. 32 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i, quale Responsabile del 
Servizio Prevenzione e Protezione di ATS Brianza;

 di dare atto che per lo svolgimento delle predette funzioni in caso di necessità ed urgenza è 
assicurata la possibilità di attingere ai budget assegnati alla SC Gestione Tecnico Patrimoniale e 
Acquisti;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS; 

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del presente provvedimento alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Michele Brait)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Elena Sartori

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      


		2024-01-30T09:03:52+0100
	MICHELE BRAIT




